Nous abusons de la création, de la rédemption, des sacrements, des saintes inspirations, de la parole et de la loi de Dieu. Nous abusons de nos yeux, de nos oreilles, de notre langue, de nos pieds, de nos mains et de tout notre corps; nous abusons de notre santé, de nos forces, de nos années. Nous abusons de tous les éléments, du jour et de la nuit. Nous abusons de notre âme et de ses facultés de la mémoire, de l'intelligence et de la volonté. Nous

abusons de notre cœur. Nous abusons des richesses, des honneurs, des plaisirs. Nous abusons de la nourriture, de la boisson; nous abusons des vêtements. Nous abusons de la vie, du temps, de l'éternité. Nous abusons des anges, des hommes, de toutes les créatures. Nous abusons de Dieu lui-même!... Quel crime et quel malheur!...

Et maintenant je vous apprendrai ce que je destine à ma vigne ingrate, dit le Seigneur : J'enlèverai la haie qui l'environne, et je la livrerai au pillage; je détruirai ses murailles, et elle sera foulée aux pieds : *Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineæ meæ : auferam sepem ejus, et erit in direptionem : diruam maceriam ejus, et erit in conculcationem* (Isaï. v. 5). Je la rendrai déserte; elle ne sera plus ni taillée, ni cultivée; les ronces et les épines la couvriront; j'ordonnerai aux nuées de ne plus répandre leur rosée sur elle : *Et ponam eam desertam : non putabitur, et non fodietur ; et ascendent vepres et spinæ : et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem* (Id. v. 6).

Châtiments
de l'abus des
grâces.

Ceux qui abusent des grâces, dit saint Paul aux Romains, amassent un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu : *Thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei* (II. 5).

Nous, dit saint Grégoire, nous qu'on a vus recevoir plus de grâces qu'un grand nombre d'autres, nous serons jugés plus sévèrement; car, à mesure que les grâces augmentent, le compte qu'il faudra en rendre augmente aussi; nous devons donc être d'autant plus humbles et plus prompts à servir Dieu au moyen des grâces que nous avons reçues, qu'en raison de leur nombre et de leur valeur, nous serons plus tenus d'en rendre compte : *Nos qui plus cæteris in hoc mundo accepisse cernimur, ab auctore mundi gravius inde judicemur ; cum enim augentur dona, rationes quoque crescunt donorum. Tanto ergo esse humilior, atque ad serviendum Deo promptior esse debet ex munere, quanto se obligatiorem esse respicit in reddenda ratione* (Homil. IX in Evang.).